
Sbírka zákonů a nařízení, č. 67. 377

(2) Nebyl-li poplatek zaplacen vůbec nebo 
správným penízem, bude nedoplatek přede
psán platebním rozkazem osobám, které jsou 
podle všeobecných ustanovení k zaplacení po
platku povinny nebo za něj ručí, a mimo to 
budou osobám, uvedeným v čl. V, předepsány 
zákonné úroky z prodlení a po případě zvý
šení. Byl-li poplatek zaplacen sice správným 
penízem, ale opožděně, budou osobám posléze 
uvedeným předepsány jen zákonné úroky 
z prodlení a po případě zvýšení.

(3) Byl-li poplatek zaplacen správným pe
nízem a včas, nebude vydán ani platební roz
kaz ani jinaké vyrozumění, leda že by plátce 
za vyrozumění požádal, žádost ta jest od po
platku osvobozena.

(4) Za vrácení částky, která byla zaplacena 
nad zákonnou výměru, může býti žádáno ve 
lhůtě, stanovené v § 77 popi. zák. a v § 37, 
č. 4 zák. čl. LIII/1912 (§ 157 popi. prav.) 
v zemi české a Moravskoslezské u okresního 
finančního ředitelství přímo nebo prostřed
nictvím berního úřadu (u úřadu pro vyměřo
vání poplatků v Praze, Brně a Opavě), v zemi 
Slovenské a Podkarpatoruské u berního 
úřadu, žádosti ty jsou od poplatku osvobo
zeny. O těchto žádostech se rozhodne pořadem 
instančním.

(5) Bude-li při přezkoumání shledáno, že 
dlužno mimo poplatek, placený přímo bez vy
čkání úředního vyměření, vyměřiti podle vše
obecných poplatkových ustanovení ještě další 
poplatek, předepíše jej vyměřovací úřad oso
bám podle všeobecných poplatkových usta
novení k jeho placení povinným nebo za něj 
ručícím.

čl. IX.

Pokud není v čl. III až VIII stanoveno nic 
odchylného, platí o poplatcích, placených pří
mo bez vyčkání úředního vyměření, všeobecná 
poplatková ustanovení, platná pro poplatky, 
placené po úředním vyměření, zejména i 
ustanovení o osobním a věcném osvobození.

Jč § 5 zákona.

Čl. X.

Ustanovení vládního nařízení ze dne 20. 
prosince 1927, č. 175 Sb. z. a n., kterým se 
provádí zákon o přímých daních, pokud jed
nají o způsobu vymáhání daní, platí s výhra
dou § 9 zákona i pro dávky, uvedené v § 5 
zákona, s tím, že pro obvod úřadů pro vymě
řování poplatků v Praze a Brně přísluší vy- 
máhati tyto dávky i vykonati pro ně berní 
exekuci těmto úřadům.

K § 10 zákona. 

čl. XI.

Ustanovení §§ 2, 4, 5 a 6 zákona platí i pro 
případy, ve kterých nárok státu na poplatek 
vznikl před účinností zákona, ustanovení § 4 
s obmezením, uvedeným v § 10, odst. 2 zá
kona.

Čl. XII.
Toto nařízení nabude účinnosti dnem

1. května 1933; provedou je ministři financí, 
vnitra a spravedlnosti v dohodě se zúčastně
nými ministry.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Černý v. r.

Dr. Trapl v. r.

Dr. Dérer v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 

Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

©7.
Vládní nařízení (I) 

ze dne 28. dubna 1933 
o zevní úpravě nového pětadvacetníku a dosa
vadních mincí po 5, 10, 20, 50 haléřích a 1 Kč.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, odst. 5 zákona ze dne 9. června 
1932, č. 94 Sb. z. a n., o nové soustavě drob
ných peněz:

§ i.
(1) Pětadvacetník má na líci malý znak 

republiky československé, kolem něho nápis 
„REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ" v jedné 
řádce a letopočet ražby. V levé části jest 
značka autorova „O. S“.

(2) Na rubu jest veliká číslice „25“. Zbylá 
plocha jest vyplněna obloukovitými žebry.

(8) Okraj jest hrubě rýhován; líc i rub 
mají perlovec. Průměr pětadvacetníku jest 
21 mm.

§2.

Pětadvacetníky počne vydávati Národní 
banka československá u hlavního ústavu 
i u všech svých filiálek dnem 2. května 1933.



378 Sbírka zákonů a nařízení, č. 67.

§3.

(1) Zevní úprava dosavadních mincí po 5, 
10, 20, 50 haléřích a 1 Kč se nemění.

(2) Na líci všech těchto mincí jest malý 
znak republiky československé, kolem něho 
nápis „REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ" 
v jedné řádce, jen u padesátníku ve dvou 
řádkách, všude s letopočtem ražby; nápis 
ukončen jest u mincí po 20 a 50 haléřích 
malou ozdobou, u mincí po 5, 10 haléřích a 
1 Kč dvěma hvězdičkami.

(3) Na rubu pětníku a desetníku jest část 
Karlova mostu v Praze o třech pilířích, pod 
ním 11 vlnovek znázorňujících slohově Vltavu 
a uprostřed nich kruh s označením „5“ a „10‘\ 
Vedle pravého pilíře jest značka autorova 
©. Okraj těchto mincí jest hladký; po obou 
stranách jest plochá obruba. Průměr pětníku 
jest 16 mm, desetníku 18 mm.

(4) Na rubu dvacetníku jest snop klasů se 
srpem do něho vetknutým, s ratolestí lipovou, 
ovinutý stužkou a s označením „20“. V právo 
dole jest jméno autorovo „O. ŠPANIEL". 
Okraj jest hladký; po obou stranách jest 
plochá obruba. Průměr dvacetníku jest 20 mm.

(5) Na rubu padesátníku jsou dva svazečky 
klasů ovinuté stužkou s dvěma lipovými rato
lestmi, mezi nimiž nahoře jest označení „50". 
V právo dole jest jméno autorovo „O. ŠPA
NIEL". Okraj jest rýhovaný, po obou stra
nách jest plochá obruba. Průměr padesátníku 
jest 22 mm.

(e) Na rubu koruny jest obraz klečící ženy, 
která drží v levici snop klasů se srpem a pra
vicí stírá si s čela pot; vedle ní jest malá rato
lest lipová a označení „1“. Pod obrazem jest 
jméno autorovo „O. ŠPANIEL". Okraj jest 
rýhovaný; po obou stranách jest plochá 
obruba. Průměr koruny jest 25 mm.

§4.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr financí.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Kresba: 

a) pětníku

b) desetníku

d) pětadvacetníku

e) padesátníku

f) koruny


